
68 BYDLENÍ A KANCELÁŘ

. . . 25  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Levandule květ
lékařská

Z velmi široké škály uplatnění le-
vandule dnes slouží v první řadě 
jako uklidňující prostředek při 
nervovém vyčerpání a při 
potížích se spaním. Čaj z levan-
dule si poradí si i s takovými 
nepříjemnostmi jako je bušení 
srdce, nezastavitelná třesavka, mi-
gréna a hysterické stavy. Látky 
obsažené v levanduli působí fy-
toncidně, potlačují růst baktérií, 
mají mírně tlumivý účinek 
na centrální nervovou soustavu  
a mírně snižují krevní tlak. 
Levandule se osvědčila při 
křečových stavech žaludku a při 
rekonvalescenci, působí mírně 
močopudně a pomáhá upravovat 
střevní činnost při nadýmání 
a průjmech. Stimulují slinivku 
břišní k vyšší produkci enzymů. 
Jméno levandule je odvozeno 
od slova umývat, což napovídá, že 
se rostlina ve starověku používala 
především do koupelí a pro kos-
metické účely. Inhalace levandu-
lové silice může urychlovat léčení 
katarů průdušek, chřipky a an-
gíny, silný odvar lze použít jako 
kloktadlo na drobné vřídky 
v ústní dutině. Mírně prohání, 
je dobrá i na játra  
a žlučník. Levandulová bylina 
nemá žádné nepříjemné účinky, 
ale v silných dávkách omamuje, 
proto při vnitřním užívání platí 
zásada, že se nesmí předávko-
vat. Zevně se levandule užívá 
jako součást mastí při zánětech 
nervů, revmatismu nebo dně, 
protože její silice podporuje 
prokrvení pokožky. 
Levandulová koupel s přidáním 
rozmarýnu zlepšuje krevní oběh 
a celkově regeneruje organizmus 
dospělých i dětí. 

Lidové názvy Levandule
Tato bylina je známa také pod 
názvy devandula, devandule, 
dulenka, lavandula, lavandule, 
levandule, spikanárd, špika, 
špikanárd, špikrnágl nebo 
špikrnát.


